Fuſis auruncis uictor tot intra paucos dies bellis Romanus promiſſa cōſulis fidemq; ſenatus expetabat: cum Appius & iſita ſuperbia animo: & ut collegae uanā faceret fidem: quam asperime poterat ius de creditis pecuniis dicere: deinceps & qui ante nexi fuerant: creditoribus tradebātur: & nectabant alii. Quod ubi: cui militi iſiderat: collegā appellabat: concurſus ad Seruiliū ſiebat: illius promiſſa iactabant illi exprobabant ſua qſq; bellī merita: cicatricesq; acceptas: poſtulabant: ut aut referret ad ſenatū aut ut auxilio eſſet consul ſuis: imperator militibus. Mouebant cōſulem hāc: ſed tergi uersari res cogebat: adeo in alterā cauſam non collega ſolū p̄ceperat: ſed omnis factio nobiliū: ita mediū ſe gerendo nec plebis uitauit odiū: nec apud patres gratiā iniit: patres mollem consulē: & ambitionum rati: plebs fallacē: breuiq; apparuit æquaſſe eum Appii odiū. Certamē cōſulibus inciderat: uter dedicaret Mercurii aēdem: ſenatus a ſe remi ad populu reiecit: utri eoꝝ dedicatio iuſſu populi data eſſet: eum p̄aefiē an nonā: mercatorꝝ collegiū inſtituere: ſolemnia pro pontifice iuſſit uſcipere populus: dedicationē aēdis dat. M. Lectorio primipili cēturioni: quod facile apparet nō tam ad honorem eius: cui curatio altior fastigio ſuo data eſſet: factum quam ad consulū ignominiam. Sæuire inde utiq; consulū alter patresq; ſed plebi creuerant animi: & longe alia: quam primo inſtituerant uia graſſabantur: desperato. n. consulū ſenatusq; auxilio: cum in ius duci debitorem uidiffent: undiq; conuolabat: neq; decretum exaudiri consulis p̄aſtrepitū: & clamore poterat: neq; cum decreuifſet: quiſq; obtemperabat: uiagebat: metuſq; omnis & periculum libertatis: cum in conſpectu cōſulis ſinguli a pluribus uiolarentur: i creditores a debitoribus uerterant. Super hāc timor incessit ſabini belli: delectuq; decretō: nemo noſmen dedit: furente Appio & inſtantē ambitionem collegae: qui populari ſilentio rempublicam proderet: & ad id: quod de credita pecunia ius non dixiſſet: adiiceret: ut ne delectum quidem ex ſenatus cōſulto haberet: non eſſe tamē omnino deſertam rempublicam: neq; proiectum consulare imperium: ſe unum & ſuā: & patrum: maiestatis uindicem fore. Cum circumſtaret quotidiana multitudine licentia accenſa: arripi unum inſignem ducem ſeditionum iuſſit: ille: cum a lictoribus iam traheretur: pro uocauit: nec ceſſiſſet prouocationi consul: quia nō dubium erat populi iudiciū: niſi aegre uicta ptinacia foret consilio magis & auſtoritate principum: quam populi clamore: adeo ſupererant animi ad ſuſtinentiam inuidiam. Crescere inde malum ī dies non clamoribus modo apertis: ſed quod multo pernicioſius erat: ſeceſſione occultisq; colloquiis. Tandem inuisi plebi consules magistratu abeūt. Seruilius & T. ueſtus: Appius patribus mire gratus. A. Verginius inde & T. Vetusius consulatum ineunt. Tum uero plebs incerta: quales habitura cōſules eēt: coetus nocturnos pars exquiliis: pars in auentio facere: ne in foro ſubitiſ trepidaret cōſiliis: & oīa temere ac fortuito ageret. Eam rem consules rati: ut erat perni-

Vide ne
p̄ceps ie
rat ſit le
gendū

A. Ver
ginus
& T. ue
ſtus
conf.

ciosam ad patres referunt: sed delata consulere ordine non licuit: adeo tumultuose excepta est clamoribus undicis & indignatione patrum: si quod imperio consulari exequendum esset: iudicium eius consules ad senatum reiicerent: profecto: si essent in republica magistratus: nullum futurum fuisse Romae: nisi publicum concilium: nunc in mille curias concionesque cum alia in esquiliis: alia in auentino siant concilia: dispersam & dissipatam esse Rem publica. unum herculeum uirum: id enim plus esse: quam consulem: qualis: Ap. Claudius fuerit momento temporis discussurum illos coetus fuisse. Correpti consules: cu[m] quid ergo se facere uellent: nihil enim segnius molliusue: quam patribus placeat acturos: percūctarentur: decernunt: ut delectum quam accerrimum habeant: otio lasciuire plebem. Dimisso senatu: consules in tribunal ascendunt: citant nomina timi iuniores: cu[m] ad nomen nemo responderet: circufusa multitudo in concionis modum negaret ultra decipi: plebe posse: nunquam unum militem habituros: ni praestaretur fides publica libertate unicuique prius reddendam esse: quam arma danda: ut p[ro]p[ter]a patria ciuibusque: non p[ro]p[ter] dominis pugnet: consules: quid mandatum esset a senatu: uidebat: sed eorum: qui intra parietes curiae ferociter loqueretur: neminem adesse in iudicium suae participem: & apparebat atrox cum plebe certamen: prius itaque: qua ultima experientur: senatum iterum consulere placuit: tum uero ad sellas consulium prope conuolauere: minimus quisque natu patrum abdicare consulatu iubentes: & deponere iperium: ad quod tuendum animus deesset: Vt rati re satis experta: tu demum consules: ne præditum negetis patres conscripti: adeo ingens seditio: postulamus: ut illi: qui maxime ignauia increpant: ad sint nobis habetibus delectum: cuiuscumque accerrimi arbitrio: quando ita placet: rem agemus. Redeuit in tribunal scitari nominatim unum ex iis: qui in conspectu erant: dedita opera iubet: cu[m] stare tacitus: & circa eum aliquot hominum: ne forte uiolaret: constitisset globus: lictorem ad eum consules mittunt: quo repulso: tum uero indignum facinus clamitantes: qui patrum consulibus aderant: deuolant de tribunal: ut lictori auxilio essent: sed ab lictore nihil aliud: quam præhendere prohibito: cu[m] conuersus in patres impetus esset: consulum intercursu rixa sedata est: in qua tamen sine lapide: sine tælo plus clamoris: quam iniuriæ fuerat. Senatus tumultuose uocatus: tumultuosius consulit questionem postulantibus iis: qui pulsati fuerant: decernente ferocissimo quoque non sententiis magis quam clamore & strepitu: tandem cum ira re sedissent: exprobrantibus consulibus: nihilo plus sanitatis in curia: quam in foro esse: ordine consuli coepit. Tres fuere sententiæ: Publius Verginius rem non uulgabat: de iis tantum: qui fidem secuti Publui Seruili consulis uolisco aurunco sabinoque militassent bello: agendum censebat. T. Largius non id tempus esse: ut merita tantummodo exoluerentur: totam plebem: ære alieno demersam esse: nec si sti posse: ni omnibus consulatur: quin si alia aliorum sit condicio: accendi magis discordiam: quam sedari. Ap. Claudius & natura immittis & effteratus hinc plebis odio: illinc patrum laudibus: non miseriis: ait: sed licentia tantum concitum turbarum: & lasciare magis plebem quam: saeuire: id adeo malum ex prouocatione natum: quippe minas esse consulum: non imperium: ubi ad eos: qui una peccauerint: prouocare liceat agendum inquit: dictatorem: a quo prouocatione: non est: creemus: iam hic: quo nunc oia ardent: conticescet furor: pulset tum mihi lictore: qui sciet ius de tergo uitae sua penes unum illum esse: cuius maiestate uiolauit. Multis: ut erat: horrida & atrox uidebatur Appii sententia: rursus Verginii Largiique exemplo: haud salubrem utique Largii putabat sententia: quæ tota fidem tolleret: mediū maxime & moderatum utrumque consiliū Verginii habebatur: sed factioe respectus rerum priuata: quæ semper offecere officientur: publicis consiliis Appius uicit: ac p[ro]p[ter]e fuit: ut dictator ille diem crearetur: quæ res utique alienasset plebem periculosisimo tempore: cum uolsci: equi: & sabini forte una omnes in armis essent: Sed curae fuit consulibus & senioribus patrum: ut iperium suo uæhemens mansueto permitteretur ingenio. M. Valerius dictator Volesi filium creant. Plebs: & si aduersus se creatum dictatorem uidebat: tamen cum prouocatione: fratris lege haberet: nihil ex ea familia triste: nec superbū timebat: edictum deinde a dictatore propositum confirmauit annos Seruili fere consulis editio conueniens: sed & homini & potestati melius rati credi omissa certamine nomina dedere: quantus nunquam ante exercitus legiones decem effectae: ternæ inde datae consulibus: quattuor dictatori: nec poterat iam bellum differri. Equi latinum agrum inuaserant. Oratores latines a senatu petebant: ut aut mitterent subsidium: aut seipso tuendorum finium causa capere arma sinerent. Tuitius uisum est defendi inermes latines: quam pati retractare arma. Vetusius consul missus est: is finis populationibus fuit: Cessere. Equi campis locoque magis quam armis fræti: summis se iugis montium tutabantur. Alter consul in uolscos proiectus: ne & ipse tereret: tempus: uastans maxime agris hostem ad conferenda propius castra: dimicandumque acie exciuit: medio iter castra campo ante suum quisque uallum infestis signis constitere. Multitudine aliquam uolsci superabat: itaque effusi & contemptim pugnare inierunt. Consul Ro. nec premouit aciem: nec clamorem reddi passus: defixis pilis stare suos iussit: ubi ad manū uenisset hostis: tum cohortes tota uigil gladiis regere. Volsci cursus & clamore fessi: cu[m] se uelut stupentibus metu intulissent romanis posteaquam impressione sensere ex aduerso facta: & ante oculos micare gladios: haud fecus: quam si insidias icidissent turbati: uertunt terga: & ne ad fugam quidem satis uiri fuit: quia cursu in plium ierant Ro. contra: quia in principio pugnae quieti steterant: uigentes corporibus facile adepti fessos: & castra impetu cooperunt: & castris exutum hostem Velitras persecuti uno agmine uictores cum uictis in urbem irrupere: plusque ibi sanguinis promiscua omnium generum caede: quam in ipsa dimicatione factum. Paucis data uenia: qui inermes in ditionem uenerunt. Dum haec in uolscis geruntur: dictator sabinos: ubi lōge plurim s[er]t belli fuerat: fundit fugatque exiitque castris egatatu missis media turbauerat hostium aciem: qua dū se cornua latius p[ro]adū

PRIMAE DECADIS

Volsci parum apte ita rorsus ordinibus aciem firmauerat: tui batos pedes iuasit: eodē impetu castra capta: de bellatūq; est. Post pugnam ad regillū lacum nō alia illis annis pugna clarius fuit. Dictator triumphas Romā inuehitur. Sup solitos honores locū ī circo ipsi: posterisq; ad spectaculū datus sella in eo loco cū rulis posita: Volscis deuictis ueliter nus ager ademptus. Velitas coloni ab urbe missi & colonia dedux̄ta. Cum Equis post aliquāto pugnatū esset: inuitò qdem consule: quia loco iniquo subeūdum erat ad hostes sed milites extrahi rem criminates: ut dictator prius: quā ipsi redirent in urbē: magistratu abi-
uicti Ca- ret: irritaq; sicut ante consulis promissa eius caderet: per pulcrunt: ut forte temere in aduersos montes
stris exi- agmē erigeret. Id male cōmissum ignauia hostiū in bonum ueritit: qui priusq; ad coniectū tæli uenire-
unf Ve- tur: ob stupefacti audacia Ro. relictis castris: quæ munitissimis tenuerat: locis: in aduersas ualles des-
litræ ca- luere: ubi satis prædæ & uictoria incruēta fuit. Ita trifariā rebello bene gesta de domesticarē regē eu-
piūtur
Atē ro.
ī hostes
ferociā

tu nec patribus: nec plebi cura decesserat: tanta cū gratia: tum arte præparauerat scenatores: qd non modo plebē sed ipsum ēt dictatorē si uistraren̄. Nāq; Valerius post Vetusti cōsulis redditū oīum actio-
 nū ī senatū prima habuit pro uictore populo: rettulitq;: qd de nexis fieri placeret. Quæ cum reiecta re-
 latio esset: non placebo: inquit: concordiae auctor: optabitis mediuss: dius propediē: ut mei similes roma-
 na plebs patronos habeat: quod ad me attinet: neq; frustrabor ultra ciues meos: neq; ipse frustra dicta-
 tor ero. Discordiae intestinae: bellum externū fecere: ut hoc magistratu egeret resp̄ublica: pax foris par-
 ta est: domi impeditur: priuatus potius: quam dictator seditioni ītereo: ita curia egressus dictura se ab-
 dicavit. Apparuit causa plebis suā uicē indignantem magistratu abisse. Itaq; uelut psoluta fide: quoniam
 per eum non sterisset: quin præstaretur: decendentē domū cum fauore ac laudibus prosecuti sunt. Ti-
 mor īde patres incessit: ne si dimissus exercitus foret: rursus coetus occulti: cōiurationesq; fierent: itaq;
 q̄q; per dictatorē delectus habitus esset: tamē quia in consulū uerba iurascent: sacramēto teneri militē-
 rati: per causam renouati ab Equis belli educi ex urbe legiōes iusfiere: quo factō maturata ē seditio: &
 priō agitatū dicitur de consulū cæde: ut soluerentur sacramento: doctos deinde nullā scelere religionē
 exolui. Sicinio quodā auctore: iniussu consulū in sacre monte recessisse trans anienē amnē tria ab urbe
 millia passiū. Ea frequētior fama est: quā cuius Pilo auctor est in auentinū secessionē factā esse. Ibi si-
 ne ullo duce: uallo fossa q; cōmunitis castris: quieti rē nullā nisi necessariā ad uictū sumēdo: per aliquot
 dies neq; lacescunt: neq; lacescentes se se tenuere: pauor ingens in urbe: metuq; mutuo suspensa erat om-
 nia: timere relicta ab suis plebes uiolentiam patrum: timere patres residem in urbe plebem incerti ma-
 nere eam: an abire mallent: quamdiu autem tranquillam: quā secesserit multitudinem fore: quid fu-
 turum deinde: si quod externum interim bellum existat: nullam profectō nisi in concordia ciuiū spē
 reliquam ducere: eam per aequa: per iniqua reconciliandam ciuitati esse. Placuit igitur oratorē ad pie-
 bem mitti Menenium Agrippam facundum uirum: & quod inde oriundus erat plebi carum. Intro-
 misus in castra prisco illo dicendi & horrido modo nihil aliud: quam hoc narrasse fertur: Tempore:
 quo in homine non ut nunc omnia in unum consentiebat: sed singulis membris suum cuiq; consiliū
 suus sermo fuerat: indignatas reliquias partes: sua cura: suo labore: ac ministerio uentri omnia quaeri:
 uentrem in medio quietum nihil aliud quam datis uoluptatibus frui conspirasse inde ne manus ad
 os cybum ferrent: nec os acciperet datum: nec dentes conficerent: hac ira dum uentrem fame domare
 uellent: ipsa una membra totumq; corpus ad extremam tabem uenisse: inde apparuisse uentris quoq;
 haud segne ministerium esse: nec magis ali: quam alere: eum reddentem ī omnes corporis partes: huc
 quo uiuimus uigemusq; diuisum pariter in uenas: maturum confecto cybo sanguinem. Comparan-
 do hinc quam intestina corporis seditio similis esset irā plebis in patres: flexisse mentes hominū. Agi
 deinde de concordia cōceptum: concessumq; in condicione: ut plebi sui magistratus essent sacrosancti
Mene-
niius
Agrip-
pa ad
plebē re-
cōcilian-
dā mit-
titur

quibus auxilii latio aduersus consules esset: neue cui patrum capere eum magistratum liceret: ita tri-
 buni plebei creati duo. G. Licinius: & L. Albinus. H̄i tres collegas sibi creauerunt: in his Siciniū fuisse
 seditionis auctore: de duobus: qui fuerint: min̄us conuenit. Sunt: qui duos in sacro monte creatos tri-
 bunos esse dicant: ibi sacratā legē latā: per secessionē plebis. Sp. Cassius: & Posthumius Cominius cōsu-
 latū inierūt. His cōsulibus cū latinis populis iectum foedus: ad id ferendum cōsul alter Romæ mansit
 alter ad uolscū bellū missus. Antiates uolscos fundit fugatq;: cōpulsos in oppidū Longulā persecutus
 mōenibus potitur: inde protinus Mucamitem uolscorē capit: tu magna uiadortus est Coriolos. Erat
 tū ī castris iter primores iuuenū Gn. Martius adolescens & consilio & manu p̄mptus: cui cognomē
 postea Coriolano fuit. Cū subito exercitū Ro. Coriolos obſidentē. atq; in oppidanos: quos intus clau-
 sos habebat ītentū: sine ullo metu extrisecus iminentis belli uolscæ legiōes p̄fectæ ab Antio inuasi-
 sent: eodēq; t̄pore ex oppido erupissent hostes: forte ī statione Martius fuit. Is cū delecta militū manu
 nō modo impetū erumpentiū retudit: sed p̄ patentē portā ferox irrupit: cædeq; in proximo urbis fa-
 cta ignē temere arreptū iminentibus muro ædificiis iniecit. Clamor inde oppidanorē mixtus puerili
 muliebriq; ploratu ad terrorē: ut solet: priō ortus & romanis auxit aīum: & turbauit uolscos: utpote
 capta urbe: qui ad ferendam opem uenerant. Ita fusi uolsci antiates: Corioli oppidum captum: tantūq;
 sua laude obſtitit famæ consulis Martius: ut nisi foedus cū latinis columna ahenea insculptum monu-
 mento esset ab Sp. Cassio uno: quia collega abfuerat: iectum: Posthumium Cominium bellū gessisse
 cum uolscis memoria cessisset. Eodem anno Agrippa Menenius moritur uir omni uita pariter patri-
 bus ac plebi carus: post secessionē plebi carior factus. Huic īterpreti: arbitrioq; concordiae ciuiū legato
 pat̄e ad plebē: reductori plebis Ro. ī urbē sumptus funeri defuit: extulit eū plebs sextatibus collatis in

capita: Consules deinde: T. Greganius. P. Minutius facti. Eo anno cum & foris quieta omnia bello es- Mene/
 sent: & domi sanata discordia: aliud multo grauius malum ciuitatem inuasit. Caritas primum anno/ uii in
 næ ex incultis per secessionem plebis agris: fames deinde: qualis clausis solet: uentumq; ad interitum
 seruitiorum: utiq; & plebis esset: ni consules prouidissent: dimissis passim ad frumentum coemendū
 non in Ethruriam modo: dexteris ab Hostia littoribus: leuoq; per Volscos mari usq; ad Cumas: sed
 quæsitum in Sicilia quoq; adeo finitimorum odia longinquis coegerant indigere auxiliis. Frumentū
 cū Cumis coemptū esset: naues pro bonis Tarquiniorum ab Aristodemo Tyranno: qui haeres erat: re
 tentæ sunt. In Volscis. Pomptinoq; ne emi quidem potuit: periculum: quoq; ab impetu hominū ipfis
 frumentatoribus fuit. Ex ethruscīs frumentum tyberi uenit: eo sustentata est plebs. Incommodo bel-
 lo in tam arctis commeatis uersati forent: ni uolscos iam mouentes arma pestilentia ingens inua-
 sisset: ea clade conterritis hostium animis: ut etiam: ubi ea remisisset: tetrore aliquo tenerentur: & Veli
 tris auxere numerum colonorum romani: & Norbae in montes nouam coloniam quæ arx in Pom-
 ptino esset: miserunt. M. Minutio deinde & A. Sempronio consulibus magna uis frumenti ex Sicilia
 aduecta: agitatumq; in senatu: quantum plebi daretur. Multi uenisse tempus premendæ plebis puta/
 bant: recuperandiq; iura: quæ extorta secessiōe: ac ui patribus eēt. In primis Martius Coriolanus ho-
 stis tribuniciae potestatis: si annonam: inquit: ueterem uolunt: ius pristinum reddat patribus: cur ego
 plebeios magistratus: cur Sicinium pollentem uideo sub iugum missus tanquam a latronibus redē/
 ptus: ego ne has indignitates diutius patiar: quam necesse est: Tarquinium regem: qui non tulerim:
 Sicinium: feram: secedat nunc auocet plebem: patet uia in sacrum montem aliosq; colles: rapiant fru-
 menta ex agris nostris: quemadmodum tertio anno rapuere: utantur annona: quam furore suo fece-
 re: audeo dicere: hoc malo domitos ipsos: potius cultores agrorum fore quam ut armati per secessio/
 nem coli prohibeant. Haud tam facile dictu est: faciendum ne fuerit: quam potuisse arbitror fieri: ut
 condicionibus laxandi annonam: & tribuniciam potestatem: & omnia inuitis iura ipsoita patres de/
 merent sibi: & senatui. Nimis atrox uisa sententia est: & ira plebem prope armavit: fame iā se sicut ho/
 stes peti: cybo uictuq; fraudari: peregrinū frumentū: quæ sola alimēta exasperato fortuna